³⁴² «Modus 129: Associationes, de quibus hic sermo est, debent iuridice submitti Episcopo. Quae dicuntur in pag. 58-59 (nempe, in Commissionis relatione sub praecedenti littera (D) recensita) omnino respuenda sunt (30 Patres).

Responsio Commissionis: Rationes a Commissione allatae, quibus se refert modus, omnino validae sunt. Non potest negari Presbyteris id quod laicis, attenta dignitate naturae humanae, Concilium declaravit congruum, utpote iuri naturali consentaneum». *ASCV, Vol. IV, Pars VII, Typis Polyglottis Vaticanis, MCMLXXVIII*, p. 168. El contenido de las páginas 58-59 a las que se refiere este *modus* se puede ver en el primer apartado de este capítulo, cuando se trata la *expensio modorum*.

³⁴³ «*Modus 132: Dicatur: "Magni quoque habendae sunt et sollicitudini pastoralis Conferentiarum Episcopali committendae associationes quae, per aptam et convenienter approbatam ordinationem vitae et per iuvamen fraternum, sanctitatem sacerdotum in exercitio ministerii fovent, ideoque fidelem coniunctionem atque generosam cooperationem cum suo Episcopo, necnon communionis sacerdotalis vinculum inter Presbyteros roborent (cfr. LG, n. 41), et sic toti Ordini Presbyterorum servire intendunt"*. Ratio est quia de associationibus sacerdotalibus Episcopi collegialiter sponsores sunt et omnes Presbyteri fructum capient ex hac pastoralis sollicitudine Episcoporum (124 Patres). Responsio Commissionis: Huiusmodi associationes possunt esse non solum interdiocesanae, prout innuitur in hoc modo, sed etiam diffundi valent in plures nationes. Non accipitur proinde prima pars huius modi. Quoad alteram vero partem cfr. responsum ad

c) los estatutos de las asociaciones de sacerdotes seculares deben ser reconocidos por la competente Autoridad eclesiástica; por el Obispo (si se trata de asociaciones de régimen diocesano o interdiocesano) o por la Santa Sede (si son de ámbito internacional)³⁴⁴;

d) al reconocer tales asociaciones conviene estudiar atentamente si fomentan y defienden una estrecha unidad y cooperación de los sacerdotes con su Obispo;

modum 130. Hae quidem sunt rationes quas competens ecclesiastica auctoritas prae oculis habet in recognoscendis huiusmodi Associationibus.

Modus 133: Addatur: “Magni quoque habendae sunt et sollicitudini pastoralis Episcopi vel Conferentiarum Episcopali committendae et diligenter...” (1 Pater).

Responsio Commissionis: Videatur resp. ad modum 132». *ASCV, Vol. IV, Pars VII, Typis Polyglottis Vaticanis, MCMLXXVIII, pp. 168-169.*

³⁴⁴ «Modus 130: Addatur: “Magni quoque habendae sunt et diligenter promovendae associationes quae, statutis ab auctoritate ecclesiastica probatis, per aptam et convenienter...”. Ex textu prouti sonat associationes sic dictae patrioticae in statibus socialistis nulla approbatione ab Ecclesia indigere videntur. Tali interpretationi contradicit praxis Ecclesiae. Notandum, quod illae associationes ex statutis saepe ad pietatem et munera sacerdotalia melius implenda fundatae sunt. Si quaelibet pia unio ab Ecclesia approbari debet, a fortiori associationes sacerdotum. Ad evitandam falsam interpretationem saltem aliquid certo dici debet (2 Patres).